
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 18549 
Ίδρυση Προγράμματος Προπτυχιακών Σπουδών 

Φιλοσοφίας του Τμήματος Φιλοσοφικών και Κοι-

νωνικών Σπουδών της Φιλοσοφικής Σχολής του 

Πανεπιστημίου Κρήτης.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΚΡΗΤΗΣ

Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Του π.δ. 296/1973 (Α’ 239) περί καθορισμού του τίτ-

λου και της έδρας του εν Κρήτη ιδρυθέντος Πανεπιστη-
μίου, το ν.δ. 114/1974 (Α’ 310) περί τροποποιήσεως και 
συμπληρώσεως του ν.δ. 87/1973 «περί ιδρύσεως Πανε-
πιστημίων εις Θράκην και εις Κρήτην» και επεκτάσεως 
διατάξεων τινών αυτού εις άπαντα τα ΑΕΙ» (Α’ 159) και 
του ν. 259/1976 (Α’ 25) περί τροποποιήσεως και συμπλη-
ρώσεως των περί Πανεπιστημίων Θράκης και Κρήτης 
κειμένων διατάξεων,

2. των περ. θ) και κδ) της παρ. 2 του άρθρου 5 του 
ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυ-
βερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131),

3. του ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων Παράρτημα διπλώματος» 
(Α’ 189),

4. του ν.  4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 
Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοι-
νωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) και ιδίως της παρ. 4 
του άρθρου 16 και των άρθρων 70 και 74,

5. του ν. 4653/2020 «Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευ-
σης. Ειδικοί Λογαριασμοί Κονδυλίων Έρευνας Ανώτατων 
Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων, Ερευνητικών και Τεχνολογι-
κών Φορέων και άλλες διατάξεις» (Α’ 12),

6. των άρθρων 75-80 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Δια-
κυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024 - 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184) και της παρ. 5 του άρθρου 108 του ιδίου νόμου, 
περί κατάργησης άρθρων του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση 
της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 
πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοι-

κητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 112).

Β. Τα έγγραφα και αποφάσεις:
1. Την υπό στοιχεία 108169/Ζ1/21.8.2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 677) 

διαπιστωτική πράξη της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων για την εκλογή ως Πρύτανη του Πανεπιστη-
μίου Κρήτης του Καθηγητή της Ιατρικής Σχολής Γεωργίου 
Κοντάκη, με τετραετή θητεία από 1.9.2020 έως 31.8.2024.

2. Την υπ’ αρ. 20018/01-09-2022 (ΑΔΑ: 6ΖΚΛ469Β7Γ - 
4ΨΧ) πράξη συγκρότησης της Συγκλήτου του Πα-
νεπιστημίου Κρήτης για το ακαδημαϊκό έτος 2022-
2023, όπως αυτή τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 5291/
09-03-2023 (ΑΔΑ: 9Φ93469Β7Γ - 7Κ4) πράξη.

3. Την υπ’ αρ. 391η/19-07-2018, θέμα Ακαδημαϊκά 9ο, 
απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Κρήτης για 
τον Στρατηγικό Σχεδιασμό του Πανεπιστημίου Κρήτης.

4. Τις υπ’  αρ. 482η/31-03-2022, θέμα Ακαδημαϊκά 
1ο, 488η/21-07-2022, θέμα Ακαδημαϊκά 5ο, και 491η/
20-10-2022, θέμα Ακαδημαϊκά 10ο, αποφάσεις της Συ-
γκλήτου του Πανεπιστημίου Κρήτης σχετικά με ζητήματα 
που αφορούν το νέο Πρόγραμμα Προπτυχιακών Σπου-
δών Φιλοσοφίας.

5. Το απόσπασμα πρακτικών της υπ’  αρ. 270ής/
15-02-2023 συνεδρίασης της Συνέλευσης του Τμήματος 
Φιλοσοφικών και Κοινωνικών Σπουδών της Φιλοσοφικής 
Σχολής του Πανεπιστημίου Κρήτης.

6. Το σχέδιο απόφασης ίδρυσης του νέου Προπτυχια-
κού Προγράμματος Σπουδών Φιλοσοφίας, το Πρόγραμ-
μα Σπουδών και τη Μελέτη Σκοπιμότητας και Βιωσιμό-
τητας.

7. Την υπ’ αρ. 497η/30-03-2023, θέμα Ακαδημαϊκά 7ο 
(ΑΔΑ: ΩΖΣΘ469Β7Γ-29Υ) απόφαση της Συγκλήτου του 
Πανεπιστημίου Κρήτης, σχετικά με την έγκριση της ει-
σήγησης της υπ’ αρ. 270ης/15-02-2023 συνεδρίαση της 
Συνέλευσης του Τμήματος Φιλοσοφικών και Κοινωνικών 
Σπουδών της Φιλοσοφικής Σχολής για ίδρυση νέου Προ-
γράμματος Προπτυχιακών Σπουδών Φιλοσοφίας.

8. Την υπ’ αρ. 502η/20-07-2023, θέμα Εκπαίδευσης 
και Έρευνας 1ο (ΑΔΑ: 6Γ9Ο469Β7Γ-0Γ4) απόφαση της 
Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Κρήτης σχετικά με τη 
Συγκρότηση της Επιτροπής Σπουδών του ιδρυόμενου 
Προγράμματος Προπτυχιακών Σπουδών Φιλοσοφίας, 
κατόπιν εισήγησης της Συνέλευσης του Τμήματος Φι-
λοσοφικών και Κοινωνικών Σπουδών της Φιλοσοφικής 
Σχολής του Πανεπιστημίου Κρήτης.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Αυγούστου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5036

55869



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55870 Τεύχος B’ 5036/10.08.2023

9. Την υπ’ αρ. 36599/28-07-2023 απόφαση του Συμ-
βουλίου Αξιολόγησης και Πιστοποίησης της Εθνικής 
Αρχής Ανώτατης Εκπαίδευσης (ΕΘ.Α.Α.Ε.) που αφορά 
στην πιστοποίηση του νέου Προγράμματος Προπτυχι-
ακών Σπουδών Φιλοσοφίας του Τμήματος Φιλοσοφικών 
και Κοινωνικών Σπουδών της Φιλοσοφικής Σχολής του 
Πανεπιστημίου Κρήτης.

10. Την υπ’ αρ. 503ης/03-08-2023, θέμα Ακαδημαϊκά 
1ο, απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Κρήτης 
σχετικά με την επικύρωση της απόφασης ίδρυσης- κα-
τόπιν πιστοποίησης από την ΕΘ.Α.Α.Ε. - του νέου Προ-
γράμματος Προπτυχιακών Σπουδών Φιλοσοφίας του 
Τμήματος Φιλοσοφικών και Κοινωνικών Σπουδών της 
Φιλοσοφικής Σχολής του Πανεπιστημίου Κρήτης.

11. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα-
τικού προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Tην Ίδρυση Προγράμματος Προπτυχιακών Σπουδών 
Φιλοσοφίας του Τμήματος Φιλοσοφικών και Κοινωνικών 
Σπουδών της Φιλοσοφικής Σχολής του Πανεπιστημίου 
Κρήτης, ως ακολούθως:

Άρθρο 1 
Γενικές Διατάξεις

1. To Τμήμα Φιλοσοφικών και Κοινωνικών Σπουδών 
οργανώνει και λειτουργεί νέο Πρόγραμμα Προπτυχιακών 
Σπουδών, με τίτλο: «Πρόγραμμα Προπτυχιακών Σπου-
δών Φιλοσοφίας». 

2. Το Πρόγραμμα Προπτυχιακών Σπουδών Φιλοσοφί-
ας θα λειτουργήσει από το ακαδημαϊκό έτος 2023-2024 
(α) ως το Πρόγραμμα Σπουδών του Τμήματος Φιλοσο-
φικών και Κοινωνικών Σπουδών (ΦΚΣ) για όσο ακόμα 
αυτό υφίσταται, και (β) ως Πρόγραμμα Σπουδών του 
υπό ίδρυση Τμήματος Φιλοσοφίας από τη δημοσίευση 
του Προεδρικού Διατάγματος ίδρυσής του.

3. Το Πρόγραμμα Προπτυχιακών Σπουδών Φιλοσοφί-
ας οδηγεί στην απονομή τίτλου σπουδών Φιλοσοφίας. 
Οι πτυχιούχοι/ες του Προγράμματος εντάσσονται στον 
Κλάδο ΠΕ02 Φιλολόγων της παρ. 2 του άρθρου 29 του 
ν. 4521/2018 (Α’ 38).

Άρθρο 2 
Αντικείμενο - Σκοπός

1. Επιστημονικό πεδίο του προπτυχιακού προγράμ-
ματος σπουδών Φιλοσοφίας είναι η Φιλοσοφία. Το πρό-
γραμμα σπουδών καλλιεργεί αυτοτελώς, διδακτικά και 
ερευνητικά, την επιστήμη της φιλοσοφίας και επιτρέπει 
την εξοικείωση με άλλα επιστημονικά πεδία της Φιλοσο-
φικής Σχολής, στο πλαίσιο απόκτησης των προσόντων 
που είναι αναγκαία για την ένταξη των αποφοίτων στον 
κλάδο ΠΕ02 Φιλολόγων της παρ. 2 του άρθρου 29 του 
ν. 4521/2018 (Α’ 38).

2. Σκοπός του προπτυχιακού προγράμματος σπουδών 
Φιλοσοφίας είναι:

α. H υψηλού επιπέδου κατάρτιση στην επιστήμη της 
φιλοσοφίας, στο εύρος των ιστορικών περιόδων και των 
κλάδων της,

β. η πολύτροπη ανάπτυξη των δεξιοτήτων μεθοδικής 
σκέψης, κριτικού ελέγχου και αυτόνομου φιλοσοφικού 
συλλογισμού,

γ. η ολοκληρωμένη ανάπτυξη των δεξιοτήτων φιλο-
σοφικής έρευνας,

δ. η κατάρτιση επιστημόνων ικανών να διδάξουν τη 
φιλοσοφία (σύμφωνα με τις ενδεδειγμένες αρχές διδα-
κτικής της που ορίζονται στο ΦΕΚ Β’ 137/2023),

ε. η επιστημονική εξοικείωση με τα αντικείμενα των 
κλασικών σπουδών στο πλαίσιο της Φιλοσοφικής Σχολής,

στ. η διασφάλιση των γνωστικών, τεχνικών και μετα-
βιβάσιμων δεξιοτήτων που είναι απαραίτητες για την 
επαγγελματική σταδιοδρομία και εξέλιξη, εντός ή εκτός 
του ακαδημαϊκού χώρου.

Άρθρο 3
Χρονική διάρκεια σπουδών

Η επίσημη διάρκεια της φοίτησης ορίζεται σε τέσσε-
ρα (4) ακαδημαϊκά έτη (8 Ακαδημαϊκά Εξάμηνα). Στους 
φοιτητές και στις φοιτήτριες που αποδεδειγμένα αντι-
μετωπίζουν σοβαρές (οικογενειακές, οικονομικές, επαγ-
γελματικές) δυσκολίες, δίδεται η δυνατότητα μερικής 
φοίτησης. Η διάρκεια της μερικής φοίτησης ορίζεται σε 
οκτώ (8) Ακαδημαϊκά Έτη.

Άρθρο 4 
Πρόγραμμα Σπουδών

1. Το προπτυχιακό πρόγραμμα σπουδών Φιλοσοφίας 
αναπτύσσεται σε οκτώ (8) εξάμηνα σπουδών. Περιλαμ-
βάνει σαράντα δύο (42) μαθήματα για την απόκτηση 
πτυχίου, τα οποία αντιστοιχούν σε διακόσιες σαράντα 
(240) διδακτικές πιστωτικές μονάδες (European Credit 
Transfer System  - ECTS), κατανεμημένες σε οκτώ (8) 
εξάμηνα σπουδών (τριάντα (30) διδακτικές πιστωτικές 
μονάδες - ECTS ανά εξάμηνο).

2. Ειδικότερα, το προπτυχιακό πρόγραμμα σπουδών 
Φιλοσοφίας περιλαμβάνει:

α. Είκοσι έξι (26) μαθήματα Φιλοσοφίας, εκ των οποίων 
δώδεκα (12) υποχρεωτικά μαθήματα και δεκατέσσερα 
(14) υποχρεωτικά επιλεγόμενα μαθήματα.

β. Δύο (2) Διδακτικές Φιλοσοφίας (υποχρεωτικά μα-
θήματα).

γ. Οκτώ (8) μαθήματα άλλων επιστημονικών πεδίων 
της Φιλοσοφικής Σχολής (υποχρεωτικά μαθήματα και 
υποχρεωτικά επιλεγόμενα μαθήματα).

δ. Ένα (1) Εργαστήριο Τεχνολογιών Πληροφορίας στην 
Εκπαίδευση (υποχρεωτικό).

ε. Πέντε (5) μαθήματα Ελεύθερης Επιλογής από τα 
Τμήματα του Πανεπιστημίου Κρήτης.

3. Σε όλα τα μαθήματα του Προγράμματος Σπουδών 
αναλογούν τρεις (3) συνεχόμενες ώρες διδασκαλίας ανά 
εβδομάδα. Βασική γλώσσα διδασκαλίας των μαθημάτων 
είναι η Ελληνική.

4. Το πρόγραμμα προπτυχιακών σπουδών Φιλοσοφίας 
παρατίθεται αναλυτικά στο Παράρτημα της παρούσης 
απόφασης και αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της.

Άρθρο 5
Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών

Την ευθύνη της εποπτείας και του συντονισμού της 
υλοποίησης του Προγράμματος Προπτυχιακών Σπου-
δών Φιλοσοφίας έχει η Επιτροπή Προγράμματος Σπου-
δών, η οποία αποτελείται από πέντε (5) μέλη ΔΕΠ με 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 55871Τεύχος B’ 5036/10.08.2023

γνωστικό αντικείμενο τη Φιλοσοφία, έχει τετραετή θη-
τεία και ορίζεται με απόφαση της Συγκλήτου του Πανε-
πιστημίου Κρήτης, κατόπιν εισήγησης της Συνέλευσης 
του Τμήματος.

Άρθρο 6 
Διδακτικό προσωπικό

1. Η υλοποίηση του Προγράμματος Προπτυχιακών 
Σπουδών Φιλοσοφίας υποστηρίζεται από τα μέλη του 
διδακτικού προσωπικού του Τμήματος, ως εξής:

α) H διδασκαλία των μαθημάτων Φιλοσοφίας υπο-
στηρίζεται από τα μέλη του διδακτικού προσωπικού με 
γνωστικό αντικείμενο «Φιλοσοφία», και

β) η διδασκαλία των εργαστηριακών μαθημάτων ή 
των φροντιστηριακών μαθημάτων που δεν έχουν ως 
αντικείμενο τη Φιλοσοφία υποστηρίζεται από τα μέλη 
διδακτικού προσωπικού που έχουν γνωστικό αντικείμε-
νο συναφές με αυτό των εργαστηριακών ή φροντιστη-
ριακών μαθημάτων.

2. Η λειτουργία του Προγράμματος Προπτυχιακών 
Σπουδών Φιλοσοφίας υποστηρίζεται, με βάση την εκά-
στοτε αποφασιζόμενη κατανομή του Ιδρύματος, από 
θέσεις διδασκόντων σύμφωνα με τις διατάξεις για τους 
εντεταλμένους διδάσκοντες.

Άρθρο 7 
Μαθησιακά αποτελέσματα

1. Τα μαθησιακά αποτελέσματα των αποφοίτων του 
Προγράμματος Προπτυχιακών Σπουδών Φιλοσοφίας 
αντιστοιχούν στο 6ο επίπεδο του Εθνικού και Ευρωπα-
ϊκού Πλαισίου Προσόντων (https://proson.eoppep.gr/
el/HQFLevels). Σύμφωνα μ’ αυτό, κατανέμονται σε τρεις 
ευρείες ομάδες, δηλαδή Γνώσεις, Δεξιότητες και Ικανό-
τητες, και είναι τα ακόλουθα:

2. Όσον αφορά στις γνώσεις
Οι απόφοιτοι/απόφοιτες του Προγράμματος:
α. Γνωρίζουν τα γενικά χαρακτηριστικά των κυριότε-

ρων φιλοσοφικών ρευμάτων και των σημαντικότερων 
φιλοσοφικών προβλημάτων.

β. Αποκτούν τα απαραίτητα εφόδια για την ανάπτυξη 
και τον έλεγχο της φιλοσοφικής επιχειρηματολογίας.

γ. Αναγνωρίζουν τη σχέση μεταξύ κατανόησης ενός 
φιλοσοφικού προβλήματος και διάκρισης διαφορετικών 
προσεγγίσεών του.

δ. Αποκτούν επίγνωση των θεωρητικών προβληματι-
σμών σχετικά με τη θεμελίωση και τη μεθοδολογία της 
φιλοσοφικής εργασίας.

ε. Αποκτούν τις απαραίτητες επιστημονικές γνώσεις 
στους κλάδους που θα κληθούν να διδάξουν, εάν εργα-
στούν με την ειδικότητα του/της φιλολόγου στη Δευ-
τεροβάθμια Εκπαίδευση σύμφωνα με τις ισχύουσες 
διατάξεις του νόμου.

3. Όσον αφορά στις δεξιότητες
Οι απόφοιτοι/απόφοιτες του Προγράμματος:
α. Έχουν εξασκηθεί στην ανάλυση και κριτική φιλοσο-

φικών θεωρήσεων, όπως και στη συγκροτημένη ανάπτυ-
ξη φιλοσοφικής επιχειρηματολογίας.

β. Έχουν εξασκηθεί στη σύνταξη σεμιναριακών ερ-
γασιών, στις οποίες μελετούν κριτικά τη σχετική βιβλι-

ογραφία και πραγματεύονται μεθοδικά ένα βασικό φι-
λοσοφικό ζήτημα.

γ. Έχουν εξασκηθεί στην ανάλυση και στην εις βάθος 
κατανόηση και τον σχολιασμό κλασικών φιλοσοφικών 
κειμένων μέσα από τις Ασκήσεις του προγράμματος 
σπουδών.

δ. Έχουν αποκτήσει τις απαραίτητες δεξιότητες διδα-
σκαλίας στη σχολική τάξη, μέσω των μαθημάτων Διδα-
κτικής της Φιλοσοφίας, Διδακτικής μεθοδολογίας, και 
Διδακτικής Άσκησης του προγράμματος σπουδών.

ε. Έχουν αναπτύξει επικοινωνιακές δεξιότητες μέσω 
της τακτικής παρουσίασης του έργου τους και της συ-
νεργασίας με τους/τις συναδέλφους και τους καθηγητές/
τις καθηγήτριες τους, τις οποίες μπορούν να μεταφέρουν 
στο επαγγελματικό πεδίο όπως και στην περαιτέρω εξει-
δίκευσή τους.

στ. Χρησιμοποιούν εκπαιδευτικό και τεχνολογικό/πλη-
ροφοριακό υλικό με αποτελεσματικότητα. 

ζ. Έχουν αποκτήσει δεξιότητες στις Τεχνολογίες της 
Πληροφορίας και Επικοινωνίας, οι οποίες μπορούν να 
χρησιμοποιηθούν στην ερευνητική και επαγγελματική 
δραστηριότητά τους.

η. Με βάση τη γνώση τους για τα διάφορα πεδία 
εφαρμογών της φιλοσοφίας και επικουρούμενοι από 
την πρακτική άσκηση που προσφέρεται στο πρόγραμμα 
σπουδών μπορούν να προσανατολίζονται στον πολυδιά-
στατο εργασιακό χώρο.

4. Όσον αφορά στις ικανότητες
Οι απόφοιτοι/απόφοιτες του Προγράμματος:
α. Είναι ικανοί/ικανές, μέσω της ευρύτερης παιδείας 

και των δεξιοτήτων που αποκτούν, να σχεδιάσουν μια 
επιστημονική και επαγγελματική πορεία, προσαρμοζό-
μενοι επιτυχώς σε μια διαρκώς μεταβαλλόμενη αγορά 
εργασίας.

β. Είναι ικανοί/ικανές να μεταφέρουν την επιστημονική 
γνώση που έχουν αποκομίσει από τις σπουδές τους στην 
καθημερινή τους αλληλεπίδραση και στο επαγγελματικό 
πεδίο, τόσο σε δημόσιους όσο και σε ιδιωτικούς τομείς.

γ. Έχουν αναπτύξει το επιστημονικό υπόβαθρο και 
την κριτική και συνθετική ικανότητα που επιτρέπει να 
συνεχίσουν, εφόσον το επιθυμούν, τις σπουδές τους σε 
μεταπτυχιακό επίπεδο.

δ. Είναι ικανοί/ικανές να λαμβάνουν υπόψη αποτελέ-
σματα άλλων συναφών επιστημών και να προχωρούν σε 
διεπιστημονικές συνδέσεις και συνεργασίες.

ε. Είναι ικανοί/ικανές να εφαρμόζουν τις γνώσεις και 
τις δεξιότητές τους και να σχηματίζουν κατάλληλες ερευ-
νητικές υποθέσεις και ερωτήματα προς επίλυση θεωρη-
τικών και πρακτικών ζητημάτων.

Άρθρο 8 
Πρακτική άσκηση

Η Πρακτική Άσκηση εντάσσεται στο ΠΠΣ ως μάθημα 
ελεύθερης επιλογής (διάρκεια: 13 διδακτικές εβδομά-
δες) με αναγνώριση πέντε (5) πιστωτικών διδακτικών 
μονάδων (ECTS). Η επιλογή των φοιτητών/φοιτητριών 
που συμμετέχουν στο Πρόγραμμα γίνεται από την τριμε-
λή Επιτροπή Πρακτικής Άσκησης, μετά από αίτηση των 
ενδιαφερομένων, βάσει των συγκεκριμένων κριτηρίων 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55872 Τεύχος B’ 5036/10.08.2023

που ορίζονται από τον Κανονισμό Πρακτικής Άσκησης 
και ανάλογα με τις θέσεις που δίνονται στο Τμήμα από 
το Πανεπιστήμιο Κρήτης.

Άρθρο 9 
Πτυχιακή εργασία

Στο ΠΠΣ Φιλοσοφίας η πτυχιακή εργασία: (α) είναι 
προαιρετική, (β) επιλέγεται από το 6ο εξάμηνο σπου-
δών (3ο έτος φοίτησης), και (γ) ισοδυναμεί με τρία (3) 
τρίωρα Υποχρεωτικά Επιλεγόμενα μαθήματα Φιλοσοφί-
ας, συγκεκριμένα, ένα Σεμινάριο ή μία Άσκηση και δύο 
παραδόσεις, τα οποία αντικαθιστά, λαμβάνοντας τα ECTS 
που τους αντιστοιχούν (20 ECTS).

Άρθρο 10
Πιστωτικές μονάδες για την απονομή 
τίτλου σπουδών

Για την απονομή του τίτλου σπουδών Φιλοσοφίας, ο 
ελάχιστος αριθμός Πιστωτικών Μονάδων (ECTS) που 
απαιτούνται ορίζεται στις διακόσιες σαράντα (240), με 
βάση τα ισχύοντα διεθνώς για τα τετραετή προγράμ-
ματα σπουδών. Οι 240 πιστωτικές μονάδες κατανέμο-
νται ομοιόμορφα στα 8 εξάμηνα σπουδών (30 μονάδες 
ECTS ανά εξάμηνο). Ο φοιτητής/η φοιτήτρια πρέπει να 
εξεταστεί επιτυχώς σε σαράντα δύο (42) μαθήματα, τα 
οποία αντιστοιχούν στις 240 πιστωτικές μονάδες που 
είναι απαραίτητες για τη λήψη του πτυχίου.

Άρθρο 11 
Μεταβατικές διατάξεις

1. Φοιτητές και φοιτήτριες που έχουν εισαχθεί στο Τμή-
μα Φ.Κ.Σ. έως και το ακαδ. έτος 2022- 2023 και όσοι/
όσες εγγραφούν κατά το ακαδημαϊκό έτος 2023-2024 
εντάσσονται στο ΠΠΣ Φιλοσοφίας ως εξής:

(α) Oι φοιτητές του Τομέα Φιλοσοφίας, που έχουν ει-
σαχθεί έως και το ακαδημαϊκό έτος 2022- 2023 εντάσσο-

νται αυτοδικαίως στο πρόγραμμα σπουδών Φιλοσοφίας 
(όπως και οι φοιτητές που θα εγγραφούν το 2023-2024),

(β) οι φοιτητές του Τομέα ΘΕ.Μ.Κ.Ε. (δηλαδή φοιτητές 
που είχαν δηλώσει τον Τομέα ΘΕΜΚΕ με την ολοκλήρω-
ση του δευτέρου έτους φοίτησής τους) επιλέγουν με 
δήλωσή τους το πρόγραμμα σπουδών, στο οποίο θέλουν 
να ενταχθούν, και είτε

(i) συνεχίζουν το πρόγραμμα σπουδών που είχαν ξε-
κινήσει, είτε

(ii) εντάσσονται στο νέο ΠΠΣ Φιλοσοφίας με αντιστοί-
χιση των μαθημάτων της δηλωθείσας κατεύθυνσής τους 
σε μαθήματα του προγράμματος σπουδών Φιλοσοφίας.

(γ) Οι φοιτητές που εισήχθησαν έως και το ακαδημαϊκό 
έτος 2022-2023 και δεν έχουν ενταχθεί σε Τομέα, είτε 
ακολουθούν το πρόγραμμα σπουδών που θα αντιστοι-
χούσε στον Τομέα ΘΕΜΚΕ είτε εντάσσονται στο νέο ΠΠΣ 
του Τμήματος Φιλοσοφίας.

2. Η ένταξη γίνεται ύστερα από δήλωση προτίμησης 
που υποβάλλει ο φοιτητής/η φοιτήτρια και απόφαση της 
Συγκλήτου. Η δήλωση υποβάλλεται εντός προθεσμίας 
που καθορίζεται με απόφαση της Συγκλήτου, η οποία 
δημοσιεύεται τουλάχιστον εξήντα (60) ημέρες πριν την 
έναρξη της προθεσμίας στην ιστοσελίδα του ιδρύμα-
τος και του Τμήματος Φ.Κ.Σ. Οι φοιτητές/φοιτήτριες δι-
ατηρούν την εκπαιδευτική τους κατάσταση σε σχέση 
με τα υπολειπόμενα εξάμηνα σπουδών. Με πράξη του 
Προέδρου του Τμήματος, ύστερα από σχετική απόφαση 
της Συνέλευσης Τμήματος, γίνεται η αντιστοίχιση των 
μαθημάτων του προγράμματος σπουδών του Φ.Κ.Σ. με 
μαθήματα του προγράμματος σπουδών του Τμήματος.

3. Όσοι φοιτητές έχουν εισαχθεί έως και το ακαδημαϊκό 
έτος 2019-2020 και όσοι από τους φοιτητές της παρ. 1 του 
παρόντος άρθρου δεν υποβάλουν εμπρόθεσμα δήλωση 
προτίμησης, ολοκληρώνουν το πρόγραμμα σπουδών στο 
οποίο εισήχθησαν και λαμβάνουν το αντίστοιχο πτυχίο.

Παράρτημα της υπ’ αρ. 503η/03-08-2023 απόφασης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Κρήτης με τίτλο «Ίδρυση 
Προγράμματος Προπτυχιακών Σπουδών Φιλοσοφίας του Τμήματος Φιλοσοφικών και Κοινωνικών Σπουδών της 
Φιλοσοφικής Σχολής του Πανεπιστημίου Κρήτης».

ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ ΚΑΙ ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ

Α. ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΦΙΛΟΣΟΦΙΑΣ (ΥΠ): 12

Τύπος Μαθήματος Αριθμός ECTS 
μαθήματος

ECTS 
Σύνολο

Εξάμηνο 
σπουδών

Πανεπιστημιακές Παραδόσεις 12 5 60 1ο - 4ο

Β. ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΕΠΙΛΕΓΟΜΕΝΑ ΦΙΛΟΣΟΦΙΑΣ (ΥΕΦ): 14

Τύπος Μαθήματος Αριθμός ECTS 
μαθήματος

ECTS Σύ-
νολο Εξάμηνο σπουδών

Β1 Σεμινάρια 3 10 30 5ο - 8ο

Β2 Ασκήσεις 3 10 30 5ο - 8ο

Β3 Πανεπιστημιακές Παραδόσεις 8 5 40 5ο - 8ο

Γ. ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΕΣ ΔΙΔΑΚΤΙΚΕΣ ΦΙΛΟΣΟΦΙΑΣ: 2

Τύπος Μαθήματος Αριθμός ECTS 
μαθήματος

ECTS 
Σύνολο

Εξάμηνο 
σπουδών

Πανεπιστημιακές Παραδόσεις 2 5 10 4o - 8ο



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 55873Τεύχος B’ 5036/10.08.2023

Δ. ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΕΠΙΛΕΓΟΜΕΝΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΑΛΛΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΩΝ ΠΕΔΙΩΝ 
ΤΗΣ ΦΙΛΟΣΟΦΙΚΗΣ ΣΧΟΛΗΣ: 8

Μάθημα
(Τύπος μαθήματος: παράδοση) Αριθμός ECTS

μαθήματος
ECTS 

Σύνολο
Εξάμηνο 

(προβλεπόμενο)
Γ1 Αρχαία Ελληνική Θεματογραφία 1 5 5 1ο- 4ο
Γ2 Αρχαία Ελληνική Φιλολογία 2 5 10 1ο-4ο
Γ3 Λατινική Θεματογραφία 1 5 5 1ο-4ο
Γ4 Νεοελληνική Φιλολογία 2 5 10 1ο-4ο
Γ5 Ιστορία 2 5 10 1ο-4ο

Ε. ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ: 1

Αντικείμενο εργαστηρίου ECTS Εξάμηνο 
(προβλεπόμενο)

Εργαστήριο Τεχνολογιών Πληροφορίας στην Εκπαίδευση 5 3ο- 4ο

ΣΤ. ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΛΕΥΘΕΡΗΣ ΕΠΙΛΟΓΗΣ (ΕΕ): 5

Αριθμός ECTS 
μαθήματος

ECTS 
Σύνολο

Ελεύθερη επιλογή πέντε μαθημάτων από το Τμήμα Φιλο-
σοφίας ή/και από τα Τμήματα του Πανεπιστημίου Κρήτης, 
με την προϋπόθεση να αποδίδονται τουλάχιστον πέντε (5) 
ECTS στο μάθημα που επιλέγεται.
Τα μαθήματα ελεύθερης επιλογής δηλώνονται από το 4ο 
εξάμηνο σπουδών.

5 5 25

Ζ. ΕΙΔΙΚΕΣ ΠΕΡΙΠΤΩΣΕΙΣ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ

ECTS ECTS 
Σύνολο

Ζ 1 Πτυχιακή Εργασία κατ’ επιλογήν* αντί για 3 ΥΕΦ (1 Σεμινάριο ή 1 Άσκηση, και 2 
Παραδόσεις). Μπορεί να επιλεγεί από το 6ο εξάμηνο σπουδών. 20 20

Ζ 2

Ξενόγλωσση Γραμματεία και Ορολογία: 4 μαθήματα
Οι φοιτητές και οι φοιτήτριες που δεν έχουν πιστοποιημένη επάρκεια σε ξένη γλώσσα 
(Αγγλικά, Γαλλικά, Γερμανικά ή Ιταλικά), θα πρέπει να παρακολουθήσουν 4 μαθήματα/
κύκλους της ίδιας ξένης γλώσσας. Ο συνολικός αριθμός των 12 πιστωτικών μονάδων δεν 
συνυπολογίζεται στις 240 πιστωτικές μονάδες που απαιτούνται για την απόκτηση του 
πτυχίου, αλλά αναγράφεται στο Παράρτημα Διπλώματος.
Επίσης, η βαθμολογία των μαθημάτων ξένης γλώσσας προσμετράται στον βαθμό πτυχίου.

3 12

Ζ 3

Πρακτική Άσκηση κατ’ επιλογήν αντί για 1 μάθημα ΕΕ. Η Πρακτική Άσκηση δεν λαμβάνει 
αριθμητική βαθμολογία αλλά χαρακτηρισμό (Επιτυχώς/Ανεπιτυχώς) και η επιτυχής 
ολοκλήρωσή της αναγράφεται στο Παράρτημα Διπλώματος.
Επιλέγεται από το 5ο εξάμηνο σπουδών.

5 5

Ζ 4
Διδακτική Άσκηση κατ’ επιλογήν αντί για 1 μάθημα ΕΕ. (Επιλέγεται είτε Πρακτική Άσκηση 
είτε Διδακτική Άσκηση).
Επιλέγεται στο τελευταίο έτος σπουδών.

20 20

Z5 Φροντιστηριακό μάθημα Λογικής
Προαιρετικό μάθημα χωρίς ECTS. - -

Z6 Φροντιστηριακό μάθημα Νεότερης Φιλοσοφίας
Προαιρετικό μάθημα χωρίς ECTS. - -

Z7 Φροντιστηριακό μάθημα Αρχαίων Ελληνικών
Προαιρετικό μάθημα χωρίς ECTS. - -

Ζ 8
Εργαστήριο Ακαδημαϊκής Γραφής
Προαιρετικό μάθημα χωρίς ECTS. Η επιτυχής ολοκλήρωσή του αναγράφεται στο 
Παράρτημα Διπλώματος.

- -

Ζ 9
Εργαστήριο Ψηφιακών Δεξιοτήτων
Προαιρετικό μάθημα χωρίς ECTS. Η επιτυχής ολοκλήρωσή του αναγράφεται στο 
Παράρτημα Διπλώματος.

- -



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55874 Τεύχος B’ 5036/10.08.2023

ΣΗΜΕΙΩΣΗ: Τα φροντιστηριακά μαθήματα Ζ5-Ζ7 είναι 
ενδεικτικά. Το αντικείμενο των φροντιστηριακών μα-
θημάτων του ακαδ. έτους θα αποφασίζεται από τη Συ-
νέλευση, λαμβάνοντας υπόψη τις ανάγκες του ΠΠΣ και 
των φοιτητών και φοιτητριών.

ΤΥΠΟΙ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ ΤΟΥ ΠΠΣ
Παραδόσεις: Οι παραδόσεις είναι μαθήματα που διεξά-

γονται με τη μορφή διάλεξης σε μεγάλα ακροατήρια. Οι 
παραδόσεις των Υποχρεωτικών μαθημάτων φιλοσοφίας 
επιλέγονται από το 1ο έως και το 4ο εξάμηνο σπουδών, 
ενώ οι παραδόσεις των Υποχρεωτικών επιλεγόμενων 
μαθημάτων φιλοσοφίας δηλώνονται από το 5ο έως και 
το 8ο εξάμηνο σπουδών. Η αξιολόγηση γίνεται με την 
επιλογή της μεθόδου ή του συνδυασμού μεθόδων που 
ανταποκρίνεται στις ιδιαιτερότητες της ύλης, λαμβάνο-
ντας υπόψη τις διαφορετικές ανάγκες των φοιτητών/
φοιτητριών: με (γραπτή ή προφορική) απάντηση σε ερω-
τήσεις ανάπτυξης που οι φοιτητές/φοιτήτριες επιλέγουν 
από ομάδα θεμάτων, με ερωτήσεις κρίσεως σε γραπτή 
εξέταση που επιτρέπει τη χρήση συγγραμμάτων και 
σημειώσεων, με τεστ ερωτήσεων πολλαπλής επιλογής, 
με σχολιασμό κειμένων φιλοσοφίας, ή με συνδυασμό 
σύντομης γραπτής εξέτασης και γραπτής εργασίας. Στις 
παραδόσεις αποδίδονται 5 ECTS.

Σεμινάρια: Τα Σεμινάρια μπορούν να δηλωθούν από 
το 5ο εξάμηνο σπουδών και για τη δήλωσή τους είναι 
απαραίτητο οι φοιτητές/φοιτήτριες να έχουν ολοκλη-
ρώσει επιτυχώς το Υποχρεωτικό μάθημα Φιλοσοφίας 
που συνδέεται με το ειδικό αντικείμενο του Σεμιναρίου 
(π.χ., για τη δήλωση Σεμιναρίου Αρχαίας Φιλοσοφίας θα 
πρέπει να έχουν ολοκληρώσει επιτυχώς το Υποχρεωτικό 
μάθημα Αρχαίας Φιλοσοφίας). Τα Σεμινάρια διδάσκονται 
σε ολιγομελή τμήματα και αποσκοπούν στην απόκτηση 
δεξιοτήτων φιλοσοφικής έρευνας, μέσω της καθοδη-
γούμενης ερευνητικής επεξεργασίας σημαντικών φιλο-
σοφικών θεμάτων σε επιμέρους γνωστικά αντικείμενα 
της φιλοσοφίας. Στα σεμινάρια η παρακολούθηση είναι 
υποχρεωτική και η αξιολόγηση γίνεται με εκπόνηση και 
παρουσίαση γραπτής εργασίας (αποδίδονται 10 ECTS).

Ασκήσεις: Οι παραπάνω όροι των Σεμιναρίων (εξά-
μηνα δήλωσης και προαπαιτούμενα) ισχύουν και για τις 
Ασκήσεις του ΠΠΣ. Οι Ασκήσεις επίσης διδάσκονται σε 
ολιγομελή τμήματα και αποσκοπούν στην απόκτηση 
δεξιοτήτων ανάλυσης και ερμηνείας πρωτογενών φι-
λοσοφικών πηγών. Η παρακολούθηση των μαθημάτων 
είναι υποχρεωτική και η αξιολόγηση γίνεται με εκπόνη-
ση και παρουσίαση γραπτής εργασίας, ενώ δύναται να 
περιλαμβάνει συμπληρωματικά και σύντομη επιτόπια 
γραπτή δοκιμασία σχολιασμού φιλοσοφικού κειμένου 
(αποδίδονται 10 ECTS).

Εργαστήρια: Τα εργαστήρια (1 υποχρεωτικό και 2 
προαιρετικά) είναι μαθήματα ανάπτυξης δεξιοτήτων 
και η μάθηση γίνεται με πρακτική εξάσκηση. Διδάσκο-
νται σε ολιγομελή τμήματα και η αξιολόγηση γίνεται 
κατά βάση με τεχνική δοκιμασία. Στο υποχρεωτικό ερ-
γαστήριο του ΠΠΣ αποδίδονται 5 ECTS· στα προαιρετι-
κά εργαστήρια δεν αποδίδονται ECTS, αναγράφονται 
όμως στο Παράρτημα Διπλώματος, εφόσον ολοκλη-
ρωθούν επιτυχώς.

Φροντιστήρια: Τα φροντιστήρια του ΠΠΣ έχουν ως 
στόχο την υποβοήθηση της κατανόησης και της μάθη-
σης με μεθόδους επεξήγησης ή/και πρακτικής εμπέδω-
σης, και το αντικείμενό τους, κατόπιν σχετικής απόφασης 
της Συνέλευσης, συνδέεται με επιλεγμένα υποχρεωτικά 
μαθήματα φιλοσοφίας που προσφέρονται στο ίδιο ακαδ. 
εξάμηνο. Η συμμετοχή στα φροντιστηριακά μαθήματα 
του ΠΠΣ είναι προαιρετική και δεν αποδίδονται ECTS.

ΑΝΑΛΥΤΙΚΗ ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ ΤΟΥ ΠΠΣ
Α. ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΦΙΛΟΣΟΦΙΑΣ: 12
- Εξάμηνο σπουδών: 1ο έως 4ο
(1ο εξάμηνο)
1. Αρχαία Φιλοσοφία
2. Λογική
3. Ηθική Φιλοσοφία
(2ο εξάμηνο)
4. Νεότερη Φιλοσοφία (Ι)
5. Γνωσιοθεωρία και Μεταφυσική
6. Αισθητική
(3ο εξάμηνο)
7. Νεότερη Φιλοσοφία (ΙΙ)
8. Σύγχρονη Φιλοσοφία (Ι)
9. Πολιτική και Κοινωνική Φιλοσοφία
(4ο εξάμηνο)
10. Σύγχρονη Φιλοσοφία (ΙΙ)
11. Φιλοσοφία της Επιστήμης
12. Φιλοσοφία του Νου
Β. ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΕΠΙΛΕΓΟΜΕΝΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΦΙΛΟ-

ΣΟΦΙΑΣ: 14
- Εξάμηνο σπουδών: 5ο έως 8ο 
Β1. Σεμινάρια φιλοσοφικής έρευνας (3)
Οι φοιτητές και οι φοιτήτριες θα πρέπει να επιλέξουν 

ένα σεμινάριο από κάθε μία εκ των παρακάτω ενοτήτων 
ΦΣ1-ΦΣ2-ΦΣ3.

• ΦΣ1: Ιστορία της Φιλοσοφίας
• ΦΣ2: Γνωσιοθεωρία και Μεταφυσική
• ΦΣ3: Πρακτική Φιλοσοφία
Β2. Ασκήσεις επεξεργασίας φιλοσοφικών πηγών (3)
Οι φοιτητές και οι φοιτήτριες θα πρέπει να επιλέξουν 

μία άσκηση από κάθε μία εκ των παρακάτω ενοτήτων 
ΦΑ1-ΦΑ2-ΦΑ3.

• ΦΑ1: Ιστορία της Φιλοσοφίας
• ΦΑ2: Γνωσιοθεωρία και Μεταφυσική
• ΦΑ3: Πρακτική Φιλοσοφία
Β3. Πανεπιστημιακές Παραδόσεις (8)
Παραδόσεις εστίασης σε σημαντικά ζητήματα ή/και κεί-

μενα της ιστορίας της φιλοσοφίας και της συστηματικής 
φιλοσοφίας

Οι φοιτητές και οι φοιτήτριες θα πρέπει να επιλέξουν 
τουλάχιστον ένα μάθημα από κάθε μία εκ των παρακάτω 
ενοτήτων ΦΠ1-ΦΠ2-ΦΠ3-ΦΠ4-ΦΠ5-ΦΠ6. Επομένως, θα 
έχουν τη δυνατότητα επιλογής έως τριών μαθημάτων 
από μια ενότητα επιλογής τους.

ΦΠ1. ΑΡΧΑΙΑ ΚΑΙ ΜΕΣΑΙΩΝΙΚΗ ΦΙΛΟΣΟΦΙΑ
• Πρώιμη και Κλασική Φιλοσοφία
• Ελληνιστική Φιλοσοφία
• Φιλοσοφία της Ύστερης Αρχαιότητας
• Βυζαντινή Φιλοσοφία
• Δυτική μεσαιωνική φιλοσοφία



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 55875Τεύχος B’ 5036/10.08.2023

ΦΠ2. ΝΕΟΤΕΡΗ ΦΙΛΟΣΟΦΙΑ
• Ευρωπαϊκός Διαφωτισμός
• Ορθολογισμός/Εμπειρισμός
• Kant και Γερμανικός Ιδεαλισμός
• Θετικισμός
ΦΠ3. ΣΥΓΧΡΟΝΗ ΦΙΛΟΣΟΦΙΑ
• Φιλοσοφία της Ζωής
• Πραγματισμός
• Φαινομενολογία
• Υπαρξισμός
• Αναλυτική Φιλοσοφία
• Κριτική Θεωρία
ΦΠ4. ΓΝΩΣΙΟΘΕΩΡΙΑ-ΜΕΤΑΦΥΣΙΚΗ
• Γνωσιοθεωρία
• Μεταφυσική και Οντολογία
• Φιλοσοφία του Νου
• Φιλοσοφία της Επιστήμης
• Φιλοσοφία των Αξιών
ΦΠ5. ΠΡΑΚΤΙΚΗ ΦΙΛΟΣΟΦΙΑ
• Ηθική
• Κοινωνική και Πολιτική Φιλοσοφία
• Φιλοσοφία του Δικαίου
• Αισθητική και Φιλοσοφία της Τέχνης
• Φιλοσοφία της Παιδείας
ΦΠ6. ΦΙΛΟΣΟΦΙΑ ΚΑΙ ΣΥΓΧΡΟΝΑ ΖΗΤΗΜΑΤΑ
• Περιβαλλοντική Φιλοσοφία
• Φιλοσοφία του Φύλου
• Βιοηθική
• Φιλοσοφία και Γενετική
• Φιλοσοφία και Ζώα
• Φιλοσοφία και Νέες Τεχνολογίες (Τεχνητή Νοημοσύ-

νη, Εικονική Πραγματικότητα, Ψηφιακός Κόσμος)
Γ. ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΕΣ ΔΙΔΑΚΤΙΚΕΣ ΦΙΛΟΣΟΦΙΑΣ: 2
1. Διδακτική της Φιλοσοφίας
2. Φιλοσοφία για Παιδιά
Δ. ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ KAI ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΕΠΙΛΕΓΟΜΕΝΑ 

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΑΛΛΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΩΝ ΠΕΔΙΩΝ ΤΗΣ 
ΦΙΛΟΣΟΦΙΚΗΣ ΣΧΟΛΗΣ: 8

Γ1. Αρχαία Ελληνική Θεματογραφία: 1 μάθημα
Γ2. Αρχαία Ελληνική Φιλολογία: 2 μαθήματα
Γ3. Λατινική Θεματογραφία: 1 μάθημα
Γ4. Νεοελληνική Φιλολογία: 2 μαθήματα
Γ5. Επιλογή δύο (2) μαθημάτων Ιστορίας ως εξής:
- 1 μάθημα Αρχαίας ή Μεσαιωνικής Ιστορίας.
- 1 μάθημα Νεότερης ή Σύγχρονης Ιστορίας.
Ε. ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ: 1
Εργαστήριο Τεχνολογιών Πληροφορικής στην Εκπαί-

δευση
Στόχος του εργαστηρίου είναι να αποκτήσουν οι φοι-

τητές και οι φοιτήτριες βασικές γνώσεις για τις κύριες 
προσεγγίσεις αναφορικά με την εισαγωγή και την ένταξη 
των Τεχνολογιών της Πληροφορίας και των Επικοινωνι-
ών (ΤΠΕ) στην εκπαιδευτική διαδικασία, να γνωρίσουν 
τα κύρια μοντέλα εισαγωγής τους στην εκπαίδευση 
και να αναπτύξουν βασικές ικανότητες σχετικές με την 
παιδαγωγική και την εν γένει εκπαιδευτική χρήση των 
βασικών υπολογιστικών και διαδικτυακών εφαρμογών 
και περιβαλλόντων.

ΣΤ. ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΛΕΥΘΕΡΗΣ ΕΠΙΛΟΓΗΣ: 5
Οι φοιτητές και οι φοιτήτριες μπορούν να επιλέξουν 

ελεύθερα πέντε μαθήματα από τα προσφερόμενα των 
Τμημάτων του Πανεπιστημίου Κρήτης (συμπεριλαμ-
βανομένων των Τμημάτων της Φιλοσοφικής Σχολής), 
σύμφωνα με τον επαγγελματικό προσανατολισμό ή τα 
ειδικά ενδιαφέροντά τους και με την καθοδήγηση του/
της Ακαδημαϊκού Συμβούλου.

- Η επιλογή των πέντε μαθημάτων υπόκειται στον εξής 
περιορισμό: στα επιλεγόμενα μαθήματα θα πρέπει να 
αντιστοιχούν τουλάχιστον 5 ECTS.

Ζ. ΕΙΔΙΚΕΣ ΠΕΡΙΠΤΩΣΕΙΣ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ
Ζ.1: Πτυχιακή εργασία
Από το 6ο εξάμηνο σπουδών, οι φοιτητές και οι φοι-

τήτριες μπορούν να επιλέξουν την εκπόνηση Πτυχιακής 
Εργασίας Φιλοσοφίας σε γνωστικό αντικείμενο της επι-
λογής τους, κατόπιν συνεννόησης με τον Καθηγητή ή την 
Καθηγήτρια που θα αναλάβει την εποπτεία της. Η Πτυ-
χιακή Εργασία αντικαθιστά 3 Υποχρεωτικά Επιλεγόμενα 
μαθήματα Φιλοσοφίας -συγκεκριμένα, 1 Σεμινάριο ή 1 
Άσκηση, και 2 Παραδόσεις- λαμβάνοντας τις πιστωτικές 
μονάδες που τους αντιστοιχούν (20 ECTS).

- Προϋπόθεση για τη δήλωση πτυχιακής εργασίας είναι 
η επιτυχής ολοκλήρωση δύο Σεμιναρίων ή Ασκήσεων, ή 
ενός Σεμιναρίου και μίας Άσκησης.

Ζ.2: Ξενόγλωσση Γραμματεία και Ορολογία
Οι φοιτητές και οι φοιτήτριες που δεν έχουν πιστο-

ποιημένη επάρκεια σε ξένη γλώσσα (Αγγλικά, Γαλλικά, 
Γερμανικά ή Ιταλικά), θα πρέπει να παρακολουθήσουν 4 
μαθήματα/κύκλους της ίδιας ξένης γλώσσας. Ο συνολι-
κός αριθμός των 12 πιστωτικών μονάδων δεν συνυπο-
λογίζεται στις 240 πιστωτικές μονάδες που απαιτούνται 
για την απόκτηση του πτυχίου, αλλά αναγράφεται στο 
Παράρτημα Διπλώματος. Επίσης, η βαθμολογία των 
μαθημάτων ξένης γλώσσας προσμετράται στον βαθμό 
πτυχίου.

Ζ.3: Πρακτική Άσκηση
Στο Τμήμα λειτουργεί πρόγραμμα Πρακτικής Άσκησης. 

Η Πρακτική Άσκηση είναι προαιρετική, δηλώνεται από 
το 5ο εξάμηνο και αντικαθιστά ένα μάθημα ελεύθερης 
επιλογής, λαμβάνοντας τις πιστωτικές μονάδες που του 
αντιστοιχούν (5 ECTS). Η Πρακτική Άσκηση δεν λαμβάνει 
αριθμητική βαθμολογία αλλά χαρακτηρισμό (Επιτυχώς/
Ανεπιτυχώς) και η επιτυχής ολοκλήρωσή της αναγράφε-
ται στο Παράρτημα Διπλώματος.

Ζ.4: Διδακτική Άσκηση
Αντί της Πρακτικής Άσκησης, οι φοιτητές και οι φοι-

τήτριες δύνανται να επιλέξουν Διδακτική Άσκηση (20 
ECTS) στο τελευταίο έτος των σπουδών τους. Η Διδα-
κτική Άσκηση είναι προαιρετική και αντικαθιστά ένα 
μάθημα ελεύθερης επιλογής. Η υλοποίηση της Διδα-
κτικής Άσκησης περιλαμβάνει δύο δράσεις που εξελίσ-
σονται ταυτόχρονα κατά τη διάρκεια ενός εξαμήνου: 
(α) παρακολούθηση μαθημάτων στο Πανεπιστήμιο και 
(β) συμμετοχή σε σχολική τάξη για περίπου 10 ώρες 
εβδομαδιαίως.

Ζ.5-Ζ.7: Φροντιστηριακά μαθήματα
Προαιρετικά φροντιστήρια, χωρίς ECTS, για τα μαθή-

ματα του Προγράμματος Σπουδών που είναι αυξημένης 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55876 Τεύχος B’ 5036/10.08.2023

δυσκολίας. Το αντικείμενο των φροντιστηριακών μαθη-
μάτων του ακαδ. έτους αποφασίζεται από τη Συνέλευση, 
λαμβάνοντας υπόψη τις ανάγκες του ΠΠΣ και των φοι-
τητών και φοιτητριών.

Ζ.8: Εργαστήριο Ακαδημαϊκής Γραφής
Στόχος του εργαστηρίου είναι η υποβοήθηση των δεξι-

οτήτων φιλοσοφικής έρευνας και γραπτής παρουσίασης 
των αποτελεσμάτων του ερευνητικού έργου. Μέσα από 
τις δράσεις του εργαστηρίου αναπτύσσονται ικανότητες 
εντοπισμού, επισκόπησης και αξιολόγησης της βιβλιο-
γραφίας, σύνταξης μιας εργασίας (σεμιναριακής, πτυ-
χιακής, διπλωματικής κ.ο.κ.), χρήσης του ακαδημαϊκού 
λόγου και κατάλληλης παράθεσης της βιβλιογραφίας. 
Η αξιολόγηση των γνώσεων και ικανοτήτων που έχουν 
αποκτηθεί γίνεται με γραπτή δοκιμασία.

Ζ.9: Εργαστήριο Ψηφιακών Δεξιοτήτων

Στόχος του εργαστηρίου είναι η απόκτηση ψηφιακών 
δεξιοτήτων και η εξάσκηση των φοιτητών και φοιτη-
τριών στη χρήση νέων τεχνολογιών, ως απαραίτητων 
πρακτικών εργαλείων για τις σπουδές και την επιστήμη 
τους. Στο πλαίσιο του εργαστηρίου οι φοιτητές/τριες θα 
εξοικειωθούν με τεχνολογικά εργαλεία που χρησιμοποι-
ούνται για (α) την έρευνα στο πεδίο των ανθρωπιστικών 
επιστημών και (β) την παρουσίαση των αποτελεσμάτων 
της. Η αξιολόγηση των ικανοτήτων που έχουν αποκτηθεί 
γίνεται με τεχνική δοκιμασία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ρέθυμνο, 4 Αυγούστου 2023

Ο Πρύτανης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΟΝΤΑΚΗΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02050361008230008*


		2023-08-10T20:22:19+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




